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Wolność to dar Boga. Bóg jest bezradny wobec ludzkiej wolności - rzec moŜna, iŜ Bóg płaci za ten 
wielki dar, jakim obdarzył tę istotę, którą stworzył na swój obraz i podobieństwo. Pozostaje więc 
wobec tego daru konsekwentny 
         JPII 
 
MałŜeństwo na drodze nieustannego (koniecznego) rozwoju powinno czerpać z całego bogactwa i 
tradycji Kościoła. To wysiłek, który naleŜy podjąć i który wcale nie jest ponad nasze siły, 
poniewaŜ jest nam zadany. Nie jest zadany przez ludzką tradycję i obyczaje, ale przez Ducha św., a 
w konsekwencji, przez tradycję Kościoła Powszechnego wyraŜającą się poprzez: 
 
- Liturgię i Sakramenty, 
- Ŝycie świętych Kościoła, 
- Ŝycie i pisma Ojców Kościoła, 
- dokumenty papieskie i Kościoła lokalnego, 
- tradycję i kulturę chrześcijańską. 
 
Jedną z najwaŜniejszych Encyklik obejmującą zasady chrześcijańskiego Ŝycia małŜeńskiego jest 
Humanae Vitae PapieŜa Pawła VI. 
 
12 grudnia 2008 została wydana Instrukcja Kongregacji Nauki Wiary: „Dignitas personae", 
dotycząca niektórych problemów bioetycznych” zawiera stanowisko Kościoła wobec aktualnych 
problemów bioetycznych, związanych z rozwojem medycyny. Kard. Stanisław Dziwisz komentując 
nowy stwierdził, Ŝe „Dignitas personae”  jest przesłaniem proroczym i Ŝywym pokłosiem encykliki 
„Humanae Vitae” Pawła VI. 

Autorzy Instrukcji przypominają, Ŝe podstawowym obowiązkiem Kościoła jest afirmacja 
wartości człowieczeństwa i godności osoby ludzkiej od chwili poczęcia, poprzez wszystkie fazy 
Ŝycia, aŜ do naturalnej śmierci. Wyjaśniają, Ŝe temu celowi słuŜą wszelkie krytyczne postulaty 
formułowane w dalszych partiach dokumentu. 

Podkreślają, Ŝe rozwój nauk medycznych jest faktem pozytywnym i „zasługuje na 
poparcie, kiedy słuŜy przezwycięŜeniu lub wyeliminowaniu patologii i przyczynia się do 
przywrócenia normalnego przebiegu procesów rozrodczych”. Zasługuje natomiast na negatywną 
ocenę „kiedy zakłada niszczenie istot ludzkich bądź posługuje się środkami, które naruszają 
godność osoby lub są stosowane w celach sprzecznych z integralnym dobrem człowieka”. 

Instrukcja negatywnie zatem ocenia zapłodnienie pozaustrojowe, gdyŜ dochodzi wówczas 
do poczęcia dziecka w oderwaniu od intymnej relacji małŜeńskiej jak równieŜ prowadzi do 
niszczenia Ŝycia człowieka w fazie embrionalnej. 

Według Kongregacji nie do przyjęcia jest teŜ dalsze wykorzystywanie wytworzonych 
embrionów do celów terapeutycznych, gdyŜ „są one wówczas traktowane jako zwykły materiał 
biologiczny”. Jako niedopuszczalna oceniana jest teŜ diagnoza przedimplantacyjna, polegająca na 
eliminacji słabszych embrionów utworzonych drogą in vitro przed ich wszczepieniem. 

Wśród nowych propozycji terapeutycznych, Instrukcja dopuszcza zabiegi na komórkach 
somatycznych, natomiast za moralnie niedopuszczalną uznaje terapię genową komórek 
zarodkowych. Za niedopuszczalne uznaje próby stosowania technik inŜynierii genetycznej mające 
doprowadzić do „udoskonalenia i wzmocnienia naszego wyposaŜenia genetycznego”. 

W zakresie wykorzystywania komórek macierzystych do celów terapeutycznych za 
dopuszczalne uznaje te metody, które „nie powodują powaŜnego uszczerbku u osoby, od której są 
pobierane te komórki”. Ten warunek jest spełniony w przypadku, kiedy pobiera się komórki 
macierzyste z tkanki dorosłego osobnika, z krwi pępowinowej w momencie porodu lub z tkanki 
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płodu zmarłego śmiercią naturalną. Za niedopuszczalne uznaje pobieranie komórek macierzystych 
z Ŝywego ludzkiego embrionu. 

Kongregacja nie dopuszcza – zarówno reprodukcyjnego jak i terapeutycznego – 
klonowania człowieka. Jako niedopuszczalne ocenia takŜe wszelkie próby hybrydacji ludzko-
zwierzęcej. 

 
 
 

Wolność jest zakorzenioną w rozumie i woli moŜliwością działania lub niedziałania, czynienia tego 
lub czegoś innego, a więc podejmowania przez siebie dobrowolnych działań 
 
         KKK 
 
 
 
O wolności w Piśmie św. (teksty do rozwaŜań i modlitwy osobistej): 
 
1 List Piotra 2:13-19 

List do Rzymian 6:14-23 

List do Rzymian 8:18-24 

List do Galatów 2:1-7 

List do Galatów 5:1-4 

List do Galatów 5:11-14 

List Jakuba 1:23-26 

List Jakuba 2:10-13 

1 list do Koryntian 6:12 

1 list do Koryntian 10:23 

1 list do Koryntian 10:26-32 

2 list do Koryntian 3:14-4:3 

 
 
 


